narravit iuxta diuer-
 orum suum aurum ab eo factum fuisse: qui & hoc retulit, quod interrogatus ab hospite suo Sco-
 us, ex Magistratus mandato, cuius esset professionis, & quæ diuinæ moræ causā, responderit, stu-
 liosum se esse (ætatis autem annum agebat vigesimum nonum) & peregrinationem instituisse, vt
 irum aliquem doctum quæretet, qui vere & absq; fūco illi declararet, quæ & qualis fuisset prima
 illa materia, vnde mundus creatus esset. De aliis locis nihil hætenus intelleximus. Tum chirur-
 gus: Imprudenter admodum agis conterraneæ, nam si principes hæc resciscant, insidias tibi stru-
 ent, & carceri mancipatum arcanum cogent communicare. Respondet ille in ciuitate libera, ver-
 tari se, & si contingeret à principe aliquo apprehendi, mille potius mortes obiturum, quam vt se-
 cretum propalaret, sed si cuperet artis experimentum videre in magno auri pondere, ad quinqua-
 ginta aut sexaginta aureorum nummorum millia ascendente, se id illi non negaturum. Hæc acta
 tuere postridie D. Laurentii, die Lunæ qui fuit vndecimus mensis Augusti, anno salutis humanæ
 millelimo sexcentesimo tertio. Aurifaber domum reuersus intellecta facti historia catillis fusoriis
 atreptis inuenit duo auri grana lateribus adhærentia, quæ ad perpetuam rei gestæ memoriam ser-
 uat. Quæres forte, quis nunc M. Georgio animus? Mutatum derepente mirati sunt, qui ante eum
 nouere. Ipsum naturæ potentiam deprædicantem, chymicorum artificium extollentem, errorem
 suum atque culpam farentem audiunt. Sed ij vicissim nunc hominem ridet & deceptum aiunt,
 pro ferro & plumbo vel sulphure agili manu aurum ipso non animaduertente substitutum fuisse:
 demum à chymicis corruptum & munerib. delinitum pronunciant, ne amplius in eos debaccha-
 retur. Ille contra, se minime deceptum, vel decipi potuisse confirmat, & oculis suis se magis crede-
 re respondet, quam otiosis aliorum verbis. Eandem mentem à Deo aduersariis nostris optem, vt
 cæcitatem suam aliquando agnoscant, pertinaciam deponant, & cordatius de chymicæ mysteriis
 sentiant: ac cogitent eos, qui huiuscemodi historiis, quia ipsi nihil tale viderint, fidem detrahunt,
 vel de sua duntaxat opinione quid vbique gestum vel non gestum fuerit, decernunt, non solum
 insanæ assidere, sed in Deum & naturam contumaces esse. Sex diebus ante ferri in aurum com-
 mutationem, quinto videlicet Augusti, die Martis non ab simili modo pharmacopæum bilancis
 aureæ acceperat, in platea, quæ vulgo *boven Marpor* nominatur à Martis porta siue statua, quæ
 ibi quondam, habitantem, quod quomodo gestum sit, subiungam. Die præcedenti intrauerat
 eius officinam Scotus interrogans num lapidem Lazuli haberet? profert ille è thecis suis. Sed cum
 non placeret, quærit ane alium haberet? Ille negat se domi habere, sed si altero die dignetur red-
 ire, se monstraturum, qui placet. Promittit reditum. Interea vero incidit sermo, nescio vnde or-
 tus, de quodam, qui artificio chymico è lapide Lazuli argentum elicuisset. Aderat fortuito alius
 Pharmacopola Raymundus nomine, vir senex, & nisi fallor, Ecclesiasticus: hi ridere incipiunt, &
 inquirunt, multa huiuscemodi iactari, sed artifices non comparere. Respondet nobilis Scotus,
 non omnia vana esse, quæ circumferrentur, quinimo reperiri adhuc artifices, qui maiora præ-
 starent. Illi cachinnantur, & somnia se audire existimant: mordet sibi labia Scotus, ac subitatus
 officina egreditur: redit ad hospitem suum, illique narrat, quæ sibi euenerint, & ait constituisse se
 altera die pharmacopæum ludere. Reuertitur itaque luce sequenti iuxta conditum, & post ser-
 monem de lapide lazuli, quærit ex pharmacario, num antimonii vitrum habeat? promittit ille: hic
 causatur non ex arte factum. Is pro excusatione adfert, ab alio se emrum habere, & rogat vicissim,
 num meliorem eius præparationem nouerit. Asserit Scotus, & libenter eius se modum edoctu-
 rum ait, modo eum ducat ad aurifabrum aliquem. Non negligit, alter, sed filium suum iuuenem

*Quis locus
 ab vno me-
 tallorum
 facta fuerit
 metamor-
 phosis.*

*Tertia trans-
 mutationis
 metallica
 historia.
 Argentum
 lapide Lazuli
 elicium
 arte chy-
 mica.*

iam maturum & barbarum cum eo mittit, qui tritum antimonium secum deferret. Accedunt aurifabrum vicinum è regione fere D. Laurentii habitantem Ioannem Loendorp nominatum, qui stibium manu propria catino fusorio impositum in igne disponit. Nobilis interim depromit è marsupio pulueris quantitatem valde exiguam: diuisi, vt antea medietatem chartę inclusam aurifici in catinum iniciendam tradit: qui cum post decoctionem antimoniam supra lapidem politum effundere vellet vitrum expectans, sicut ex pharmacopolæ filio intellexerat, non opus est, inquit Scotus, funde in canalem. Facit ille quod iuebatur, & aurum inuenit; Miratur & stupefacti haerent, quotquot in domo essent: nam præter magistrum aurificem & pharmacopœi filium, aderant insuper famuli duo, & alius mihi non tam de nomine, quam facie cognitus. Aurifaber dubitans, num fascinati sibi fuissent oculi, an vero ab ipso pharmacopœo elusus, Domine, inquit, cerno eiusdem pulueris aliquod tibi reliquum esse, videamus quæto aliud eius experimentum. Consentit alter, & certum plumbi pondus imperat. Aurifaber callidus plumbo stanni partem adiicit, existimans in auto factitio fragilitatem relictum iri, si aliqua subesset fraus vel sophistica. Alter dissimulat & iubet in igne poni, depromit puluisculi reliquum & vna cum charra rubeo colore tincta aurifici tradit sigillo immittendum, vt prius. Is post eius coctionem modicam iterum aurum inuenit, non quidem friabile sicut opinabatur, sed ad omnem dimensionem extensibile. Iterato ignitum restinguit & coloritio examinat. Sed nulla nisi auri purissimi indicia deprehendit. Neque vltus relictus fuit sophisticæ locus: antimonium quippe & sulphur quæ summa cum cemento iunt auri examina puluerem siue calcem exterminassent, nisi lapidis fuisset Philosophici. Adulterinum etiam aurum vel argentum per proiectionis modum (vocabulo vtror chymico) non fit, sed cementis decoctionibus, variatumque rerum applicationibus. Quatuor istis experimentis auri puri vncias sex, drachma vna minus, consecutus fuit Scotus, neque amplius quam grani vnus tritici pondus se insumisse dicebat. Inter quæ hoc notatu dignum occurrit Chymicophysicis examinandum, quod aurum è plumbo factum altioris paulo fuerit gradus, colorisque viuacioris præ reliquo minerale metallum imitante. Qua occasione moti fortasse Chymici scribunt aurum per Philosophi lapidem factum melius esse minerali, quamuis etiam ad auri primum è mineris eunti impuritatem respexisse potuerint. Interrogatus ab hospite suo Verdemanno Scotus, quare sulphur metallis transmutandis adderet & cur non potius argento viuo veretur, quod maiori & lucro & faciliiori compendio transmutationem admitteret, respondit se nolle, vt idiotis & plebeis hominibus naturæ artisque potestas innorescat: & circa remotiora versari potius, vt viri ratione & iudicio præditi inde colligerent, quæ & quanta esset tincturæ vis in propinquiora, hydrargyrum nimirum & argentum.

Debito enim modo si facta fuisset proiectio, decem ad minus auri puri vncias ex vnico grano retulisset, cum grani illius virtus quinque millia aureorum granorum transcenderet. Multa de hoc viro perscribere tibi possem, nisi Epistolæ modum nimium vereret excedere: illud tantum adiciam, illum Verdemanno, apud quem septimanis quatuor & amplius diuersatus est, commemorare solitum, se multo plus auri in Germania triennio consumissey, quam ipse ponderaret, & habuisse sæpius suum famulique thoraem ita ducatis suffultum, vt iis pro lorica essent, & grauaent gestantes, præter eos, quos inter sarcinas condidissent. Non igitur aures præbebis illis Philosophiæ mystis, qui negant auro chymico ad contractus & commercia vti licere, multoque minus ad monetarum mixtionem. Si sophisticum intelligant, quod centuplo rarius est legitimo, cum laboriosius, sumtuosius, & difficilius paretur, & non nisi casu prodeat, assentior: imo Theologis scrupulosiores sunt chymici, qui tale aurum, quantum in ipsis est, fieri verant, & ne ad ornatum quidem admittunt, ne per fenestram domus irrepens fraus, ianuam tandem nequitie aperiat. Sed sapientibus Reip. Venetæ non displicet aurum vndecunq; importatum, neque interrogant eorum monetarii, leuero senatus interdicto prohibiti, vt à pluribus accepi, chymico artificione factum sit an secus, prudentissimi sane consilio, bonitatem solam explorant.

Discant ab iis, male luadi homines, & principibus suis non parum sæpe detrimenti adferentes, atque à monetarum probatoribus & docimastis idiotis veriozem Philosophiam, quorum vnus Colonia, qui & bractearius, interrogatus quid acturus esset, si aurum chymicum illi adferretur: examinarem, inquit, probe, & si omnes auri puri notas inuenitem emerem, ac nummos inde cudendos procurarem, etiam si è stercore confectum esset. Non auscultabis etiam illis, si sapias, qui auro chymico vires salutare auri naturalis infano aulæ & imprudentia maiori detrahunt, & in medicamentorum vsum assumi verant ridiculis rationibus, eo quod à carbonario igne & hydrargyro noxias qualitates contraxerit. Vitis doctis indigna sunt verba. Quis enim ignorat per ignem heterogenea, volatica & noxia omnia absumi, vel in tauillam & cinerem redigi, homogenea vero & quæ purioris sunt essentia aggregari? Deinde an in metallicorum scapræfulis carbonarium igne deesse existimant hi homines? Si quilibet de re non intellecta scribens credi sibi vult, actum est de omni plane Philosophia. Quis etiam medicorum hydrargyrum venenatum pronunciauit, nisi qui eius naturam & vsum ignorauit? cum plurium testimonio à multis innoxie potatus sit, & in Carinthia & Carnia vicinisque locis puerperis ad facilitandum partum propineretur, & exterius quoque applicatus multis affectibus non parum conducatur? quid etiam, quod ex eo solo multa non solum innocua, sed salutaria quoque parari medicamenta sciant Medici chymici? Si venena dicenda sunt omnia, quæ humanæ naturæ familiaria non sunt, aurum etiam minerale & lapides pretiosi, & ligna pene omnia venæa erunt. Plinii grandiloquentia non raro veritati obstreptic. Aurum imo & elyxir suum ex argento viuo parari non inficiantur chymici, sed & naturalis auri eandem esse materiam neque aliunde constare posse, certis norunt argumentis, quibus credendū potius esset,

quam

*Antimonii
in aurum
transmuta-
tio.*

*Stanni &
plumbi in
aurum
mutatio.*

*Tinctura
viri.*

*Aurum ad-
ulterinum
rarissimum
argenti
frequentius.
Prudentissi-
mi hominum
Veneti.
Ignorant
seuera Chy-
micorum
examina pa-
rum curant,
quid charta
uisant.*

*Aurum chy-
micum im-
proprie dici-
tur, sed ad
differenciam
mineralis
auri a ap-
pellatus:
cum ipse
hoc non mi-
nus naturale
sit, quia nihil
artifex in o-
pere physico
sibi vendica-
re potest, præ-
ter mysteri-
um, actiua
videl. passi-
u applican-
do est calorē
conuenientē
suppediāde.*

quam iis, qui nullam mineralium habentes notitiam otiose simul & odiose de illis disputant. Cupis exiguum eius ab ipsa natura petitur experimentum? Quinq; vel sex hydrargyri libris libram vnam cupri, ferri, argenti impone, superinare videbis, iniice drachmam vel grauum vnicum auri puri, subidet, & tanquam prolem amplexabitur mater. Nemo Physicus dicet pondus in cauta esse, quo cætera metalla ab auro vincuntur, quia minus ponderat auri drachma, quam ferri libra, sed sympathiam & cognationem solam. Demum quis ignorat maturitate amara & acerba multa mitigari & dulcescere, & igne valido venena et mortifera eneruari & perniciosam vim deponere? A naturali auro quilibet abhorrere magis deberet, cum in mineris non solum concutragi sulphuris & hydrargyri fumi, sed et cadmiæ & antimonii, nec non arsenici lethales spiritus. Proinde si nasutuli illi pergant vltterius tibi molesti esse, rogabis eos, vt te & docimastas doceant, quomodo & quibus indicis aurum chymicum à minerali dignoscatur & vltterius negocium non facessent. Quod vero attinet ad extrauagantem, spondent, quæ etiamnum extat in iure canonico, nemo, nisi Scavenger aliquis, chymicos plusquam vatiniانو prosequens odio, vt scribit, vel ei similis quispiam affectui magis, quam rationi indulgens, non videt, canonem illum vel ex falsa hypotheli procedere, vel solos impostores & falsarios notare, sicut indicat Rubrica, vnde etiam à I. C. legitimum artis vsum defendentibus non immerito præteritur. Veri enim Alchymistæ neque diuitias aliis spondent, neque scientiam iactitant, multo vero minus auro vel argento Sophistica transmutatione confictio, vt edicti verbis loquar, in commerciis vel monetarum mixtionibus vntur, sed id tanquam pestem auerfantur, & ne vltro quidem oblatum recipere, vel eius compositionem scire cuperent. Siquidem chymistam non solum culpa, sed etiam adulterii suspitione omni vacare decet.

*Exercit. cona
tia Card. 23.*

Audisti, quæ Colonia acta sint, lippis etiam & tonsoribus nota: maledicos tamen de fore non dubito, quid dicturi sint magum fuisse Scorum, & aurum à Diabolo suppositum, & similia, quæ vesanorum hominum fert libido. Sed hæc sunt antiqui Draconis technæ, vbi in throno Majestatis sedere non potest & adorari, saltem procurat, vt Dei vel naturæ mira opera ipsi adscribantur, & sic foueat mendacia, perniciosasque alas disensiones. Nihil hæcenus actum est 10. Andriæ I. C. testimonio, quo M. Arnoldus de Villa noua perhibetur aurum à se factum examini permississe monetario. Experimentum pharmacarij Taruisini, qui coram Venetæ Reip. Duce, & Senatoribus aliquot, argentum viuum in autum purum conuertit, attestante Hieronymo Canlano & aliis plurimis eluditur. Doctoris Med. Anselmi à Boot Belgæ Pragæ commorantis aurificium vili penditur, qui chymicorum odor maximus, casu tamen in asseribus, quibus liber chymicus tectus erat, grano vnico lapidis Philosophici inuento, cum vtendi modo in charta descripto, accepto aurifabro, virtutem eius, qualis prædicatur, deprehendit. Cuius historiam ante etiam mihi cognitam, latissime persecutus est Nicol. Barraudus Med. commentariolo suo in ænigmaticum quoddam epitaphium. Nihil etiam fidei meruit hæcenus apud peruicaces homines nobilis viri Thaddæi Clariss. & doctissimi Medicinæ D. & filii eius Simonis Cæs. Maj. aulici, auri puri massa, sex vnciarum pondere, quam accepto ex Anglia puluere ipsimet ex hydrargyro consecuti, ostentare solent petentibus. Neminem ex refractariis istis ingeniis mouere hæcenus Eduardus Kellæi Angli reiteratæ toties, malo suo, transmutationes, quamuis neque ipsum pulueris aurifici autorem dixerim, sed alium eius conterraneum, qui scripto satis prodidit, quantum in chymico profecisset artificio. Tot à Io. Francisco Pico Concordiæ & Mirandulæ Domino auri & argenti à diuersis factotum historiæ pro fabulis habentur. Et quis tandem istorum hominum, solis sibi credi volentium, proteruiam verbis exprimere queat? Quæ in Saxonica gesta sunt aula, quæ Florentiæ, vbi inter selectiores & rariores Magni Hetruriæ Ducis Thesaurus clauos duos ex media parte aureos ex altera argenteos artificio chymico conflatos asseruari, mihi Venetiis scripsit Clariss. & Doctiss. Medicinæ D. Nicolatius de Nigris dissimulantur: quamuis vtrobique puluere latrocinio quæsitum rem actam atbitter, iugulato Carmelitarum ordinis Monacho. Possem nominare principem adhuc superstitem, nisi displicere timerem, in cuius aula præter tinturas alias parum quætuosas, ter à diuersis lapidis Physici virtute argenti viui in autum facta fuit metamorphosis. Nemo tamen eorum pulueris autorem se professus est, sed ab aliis accepisse aiebant omnes. Cuprum in argentum mutatum ab vtriusque Med. D. Gallo (nomen adderem, nisi existimarem eum viuere) videre Colonia non pauci, & inter eos vir nobilis & senatorii ordinis D. Anton. Rinck, qui sese interfuisse, neque fraudem vllam intercedere potuisse mihi asseuerauit non semel. Ibidem alium noui Hermannum Denck vocatum, qui pulueris aurifici, cuius experimentum cum nonnullis aliis viderat antea, granum viuum consecutus, illud in immensum augere ac multiplicare tentauit, sed frustra, principis enim scientiæ destitutus illud corrupit.

*Sic Snaqua
que mater
incerta erit
proli sua,
quia Diabo-
lus aliam
supposuisse
potuit.*

*Varia trans-
mutationis
metall. ex-
empla.*

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

*Aduersario-
rum proca-
cia & pro-
teruita.*

- 7.
- 8.
- 9.

*Cupri in ar-
gentum
transmuta-
tio.*

- 10.
- 11.

12.

*13.
Disquisi-
tio mag. lib. I.*

*Aduersario-
rum iniqui-
tati.*

Quantitatem quidem eius auxit aliquoties, quod non est difficile etiam idiotæ, sed virtutem minuit. Itaque si liquefactionis igni imponat, prodibit aurum ea quantitate, in quam ante augmentum sese pulueris virtus extendebat. Sunt & alii mihi noti, qui argentum continua hydrargyri appositione certa temporis periodo nutriunt, & pondere ac quantitate auctum ad monetarios deferunt. Quorum opus, satis alioqui molestum, aliquando mihi visum; a paragis ad minimi fere digiti longitudinè è terra pullulantibus simile apparebat. Fatetur item R. P. Martinus del Rio se plures nouisse viros graues, in dignitate positos, & Deum timentes, qui chemiæ veritatè suo confirmaret testimonio. Hæc & plura alia, quæ coaceruare possem, tanquam in Trophonii antro ab omnium hominum cõuersatione alieni toto vitæ curriculo desedissent, aduersarii prætereunt: antiquorum & neotericorum Philosophorum, qui libros de chrysopea, experiètia cõprobatos, reliquere auctoritatè pculcâr: sacrosanct. legum sanctiones, quibus rei antiquæ famam solam p sufficienti esse probatione

decer-

decernitur, floccifaciunt : Dei duobus vel tribus testibus credere iubentis in re etiam maiori momenti, mandata violant: eiusque mira opera vel perpetuis inuolueret tenebris fatagunt, vel in commodorum omnium auctori Sathanæ ascribere. Veritatis cupidi disputationis scopum habent obscurorum elucidationem, dubiorum explicationem, litigiosi, vt conuicia liberiori lingua profundant.

*Aduersario-
rum menda-
cia.*

*Metallorum
in argentum
vium con-
uersio.*

*Aduersario-
rum insa-
mia.*

*Aduersarii
in conuician-
do strenui.*

*Argentum viui
in plumbum
mutatio.
Vis minera-
lis omnium
mirabilium
causa in Al-
chymia.
Vna argenti
mobilis libra
hoc tempore
24. libris
plumbi six
permiscatur.*

*Aduersario-
rum maledi-
centia.
Chymicorum
conatum in
natura fun-
datum esse.
Diaboli in-
uidia.*

Itaque Alchymiam imposturam meram esse, non artem: nunquam ex alio metallo aurum per naturam vel artem factum fuisse: speciem vnam metalli in aliam non mutari, & similes neni as procaciter effutiunt, tanquam alii omnes cæci essent vel mente capti, & nemo oculis suis posse credere. Vanitatem illorum ante annos quatuor redarguit vir eruditus, qui Disquisitionem de Heliæ artium scripsit, & Illustriss. Principi Mauritio Hassiæ Landgrauio dedicauit, in qua & quinque metallorum in argentum vium commutationem aperte docuit, & specimina aliquot metallicæ transmutationis exhibuit à se inuenta & probatu facilia. Gasto quoque Clauus Niuerni subpræses, in Apologia sua contra Thomam Erastum, duos metallicæ transmutationis modos à se repertos descripsit, quamuis chymico more non nihil velatos. Inuentus nihilominus interea est qui chymicos omnes, nullo vel principum vel virorum doctorum respectu, pecudibus compara- ret, imo brutis deteriores esse scriberet. Non itaque eos veritatis indagandæ impellit amor, sed trixandi in primis libido, deinde insatiabilis auri fames. Cuperent Chymistas in publicum profligere & illorum periculo suos auri montibus pascere oculos: chymicis opibus conscribi exercitus vel lent, & solis suis deturbari Reges. Orbem terrarum concuti, & cæli cardines moueri oportet, vt nouitatum & turbarum cupidi metallicam metamorphosin crederent. O insaniam & cæcæ mentis stultitiam? Chymicorum humilitas, latitatio, & à mundi vanitatibus subtractio displicent, & fastidium pariunt. At non laboramus vt ipsi credant, serio enim procurantur Chymici, vt videntes non viderent, audientes non audirent, nisi quibus Deus fauerit, non nescii, quæ Reip. sequerentur incommoda, si omnes crederent. Vt nobis liceat esse quietis optamus: tenebrionum, veteratorum, pecorum, hæreticorum, Magorum, & aliorum cognominum, quæ humana dictauit improbitas, cogeriem horremus. Nisi castella in aere molirentur hi homines, & patulis faucibus hiantes grandes captarent bolos, vel nouitatibus gauderent, considerarent in plumbo & stanno eandem vim, quam lapidi suo ascribunt artifices, quamuis ob grossitiem & immunditiem obtusiorum. Non est magnæ molis, transmutationem metallicam persuadere veritatis amator: sed contentio- sis atque falsi imagine sese oblectantibus quis satisfacit? magno artificio aut labore opus non est, quilibet rusticus, quælibet mulier vel duodecim annorum puer si argentum vium plumbo post fusionem moderatam è scortis repurgato, & ad pristinam duritiem reuerso, sed adhuc fumanti superfundat, & operculo contextum loco calido vel cineribus paulisper detineat, videbit id coagulari. Coagularum eo modo abradat (vel vt abradere non sit necesse, inter fumans plumbum & hydrargyrum, impressa prius calculo fouea, linteolum rarum interponat) ac vitro impositum in feruenti decoquat arena, & post paucos dies in plumbum transisse inueniet. Et sic quilibet habere potest lapidem plumbificum: cum vna enim libra plumbi poterit ex hydrargyro vulgari decem vel etiam centum parare, si lubeat, si præsertim citra vltimæ plumbi conuenientem coagulationem non substituerit, vel processerit decoctio, quod experientia deprehendendum esset. Sicut enim vnus annulus, à magnete tractus, alium trahit, ita etiam mineralis vis, quam sulphur siue sulphureum halitum vocant Chymici, in argentum vium semel diffusa, perpetua successione in im- mensum se extendit, arte præsertim adiuta. Posterius hoc de plumbi multiplicatione expertus non sum, quo enim emolumento aut fructu? sed fieri non dubito.

Huiuscemodi principiis & demonstrationibus instructi antiqui Philosophi, tentantur autem & argento eandem vim inferere, vel naturaliter insertam, sed profundius abditam, eruere & foras euocare, euocatam subtiliorem reddere, augere & intendere: quod etiam, cæptis aspirante diuino numine, assecuti sunt, & quidem cumulatius multo, quam sperare ausi fuissent: quod artificium scriptis obsignatum posteris reliquere, existimantes omne bonum esse diffusiuum sui. Hæc est Chymistarum Magia, ob quam ab ignatis & inuidis male audiunt, adeo vt quidam mendaci ore non vereantur proferre, illos Dei attentare munus, & ordini creationis resistere: cum tamen illi & Deo soli tantum donum referant acceptum, ac instrumento ab illo creato, natura nimirum vtantur, eiusque ductum sequantur, sine qua omnem laborem suum cassum, omneque studium inane non ignorant. Hæc est illa Magia, quam Diabolus, hominum morbis & incommoditatibus gaudens, in imo tartaro sepultam vellet. Quod manuum suarum laborem manducet quis, quod absque alterius iactura vel iniuria ditescat, quod bene partis opibus melius vtatur, quod diuitiis affluentibus sese non efferat, sed seipso neglecto aliorum salutem & vtilitatem procuret, hoc est quod superbo displicet. Hoc inuidum torquet.

Hæc tibi perscripsi, frater, non vt te, aut charissimos mihi nepotes ad Alchymiam vocarem, quam potius dissuaderem, ob difficultates plurimas, quæ tam inter studendum, quam operandum occurrunt, sed vt hæsitacionem omnem tibi adimerem, & veritati, quæ ab aduersariis in dubium vocatur, & argutiolis quibusdam labefactatur, testimonium perhiberem. Minus vero hæc ad te dedi, vt sophistis aut impostoribus patrocinarer: scio enim, non defuturos nebulones, qui tanquam classico his narratiunculis exciti, in medium prorumpant, & eius se artificii, cuius ne principium quidem degustarunt, peritos asseuerent, simplicesque eludant, & pecuniis emungant, sicut continuo à Nobilibus Scoti, de quo actum est, discessu tentatum à quodam: qui Coloniam veniens non minora dare se posse artis chymicæ documenta persuadere voluit: sed cum statim post contractam noticiam pecuniam mutuo peteret, fidem non inuenit, sed explosus est, quod & aliis vt eueniat, ex intimo

*Alia trans-
mutationis
metallica
historia:*

*Hydrargyri
in argentum
mutatio.*

*Irriti multo-
rum conatus.*

*Quid auctore
moueri, ut
hanc epistolam
publicaret.*

Conclusio.

*Libri auctoris
partim editi
& nunc re-
cogniti, par-
tium noni,*

primo cordis affectu & opto & precor. Quo etiam ab istiusmodi hominum colluue caueas, e-
regiam & minime dubiam tibi narrabo historiam. Tempore eo, quo Hassiæ Landgravius Mech-
niæ captius detinebatur, à felicis memoriæ Cæsare Carolo V. venerat in Belgium eius filius
hilippus, postea Hispaniarum Rex & Belgii Dominus, cuius anima in benedictione sit. Erat ibi-
em & nobilis Germanus Stauberger dictus, is inita societate cum eiusdem nationis medico, ab
o acceperat drachmas aliquot pulueris argentifici, non quidem summæ virtutis, sed quæ suffice-
ret ad artis comprobationem, cum pollicitatione maioris quantitatis & vberioris fructus, si tem-
us prætolari vellet: cupiebat autem hominis ingenium in exiguo explorare, sicut euentus do-
uit. Is fortunæ suæ intolens, post factum domi experimentum, statim in aulam prouolat, & per
roceres quosdam aditum sibi ad Regem parat, indicat quid fecerit, & quid speret, paratumque
ait coram Regia Maiest. experimento dicta sua confirmare. Assentitur Rex, horam & locum
parat. Adest præfinito tempore Stauberger, aduocatur autifaber, qui ageret quæ agenda essent.
Imponitur igni cum carino argentum viuum coram ipso Rege & proceribus quinq; vel sex, quo-
rum omnium nomina annorata vidi, sed exciderunt: memini tantum præsentem inter alios fuisse
Præsidentem Consilii siue Parlamenti Mechliniensis. Inicitur tandem feruenti hydrargyro pulueris
terra portio, & post illius transformationem referuntur a genti puri portiones vni illius pulueris
respondentes ducentæ quinquaginta, siue vt alii contendunt, ducentæ sexaginta. Rex nouitate
si grauisus, accepta ab eo pixidula, in qua puluis erat reliquus, non paruam pecuniæ summam illi
umerari iussit, maiorem pollicitus, si aut ipse puluerem parare, aut Alchymistam, à quo illum ac-
ceperat, ad seruitium suum pellicere posset. Verum is intellecto facto statim se è Belgio proripuit;
eq; postea inuentus est. Quid autem secutum? Nobiles aliquot viri & diuites partim viso, partim
x aliis intellecto rei gestæ euentu idem se artificium facili negotio assequi posse sperarunt, modo
ocietate inita pecunias conferrent, & alchymistas aliquot sibi assciscerent. Conuolarunt statim,
anquam ad cadauer vultures multi, quorum delectu habito, aliquot, qui vel à longa experientia
el fide commendabantur, stipendio conducuntur. Laboratur per annos aliquot, tornaces, vasa
& instrumenta alia tanto congeruntur numero, vt vix domus esset, quæ ea caperet. Multa quidem
aterim & iucunda & cognitu digna sese iis produnt, quæ si literis comprehensa essent, vtilitatem
uoque non paruam adferrent, sed circa artificium vel argentificium nihil omnino successit, ne-
ue succedet vnquam illis, qui absq; studio præuio, aut per homines imperitos Physicum tenta-
unt opus. Itaq; spe sua frustrati & sumptibus defatigati viri nobiles societatem tandem abrum-
unt. Interrogatus de his à me Sereniss. Bauariæ Principis Ernesti Archiepiscopi Colonienfis auli-
us Ameiden, cuius pater cum aliis societatem inierat, tem ita se habere & vasa aliaq; instrumenta
uibus vsi essent pseudochymici in castro quodam adhuc asseruari, affirmavit. Ipsum Stauberger
alorum omnium caput audiui inter fornaculas suas forte carbonum fumo, siue pernicioso hali-
u suffocatum, mortuum fuisse inuentum. Hi nimirum sunt fructus, quos homines incauti & te-
nere ad quiduis experiendum prouolantes carpunt, dum quod alios assecutos audiunt, sibi quo-
ue spondent. Quæ incommoda vt vitarentur, chymicorum nemo aliorum gesta narrauit vnquã,
ad propria, vt iis hdem nemo adhiberet, nisi à Deo vocatus. Ego quoq; ad has narratiunculas nun-
uam progressus fuisset, nisi à animaduertissem Dei & hominum inimicum Diabolum per satelli-
es suos totis annis viribus, vt Ecclesiæ Dei tantum thesaurum eripiat, atq; filiis suis, infidelibus
imirum schismaticis & hæreticis vendicet: & Christi pauperes egestate & morbis desperatis affli-
ti tam saluari tamque stupendæ virtutis medicamento destituantur.

Hæc satis fore arbitrator, frater, & tibi, ad omnem de metallica metamorphosi dubitationem
ollendam, & aliis, ad versutias & fraudes impostorum præcauendas: quibus si male sani quidam
ures nihilominus præbeant, testor Deum & homines omni me vacare velle culpa, qui istiusmodi
arrationes non ad aliorum perniciem, sed ad Dei illustrandam gloriam & veritatis comproba-
onem, ab aduersariis quodammodo coactus publicauerim. Si vero causas tam mirandorum ef-
fectuum, qui tincturæ ascribuntur Physicæ, scire etiamnum desideras, & qua ratione metalla per-
teer, ac argento viuo iungatur illudque percoquat, ad libros septem de lap. Philosoph. condit. re-
artes, quos vna cum eo de Alchymicæ difficultate, atque exercitationibus in Paracelsicæ chymicæ
ongeriem, & apertis dilucidisque in Iosephi Michelii Lucensis opus animale commentariis, tan-
uam ad prælum descriptos inuenies, si forte ante editionem vita me contingeret decedere,

Sitamen interea tibi, metallicam metamorphosin iam persuaso pergat quispiam importu-
us esse, & dicat species non misceri: ex duobus actu existentibus vnum forma fieri non posse: i-
em: ex duobus entibus per se vnum ens fieri non posse, & similia, amandabis eum ad Batauiæ &
risiæ rusticas, qui illi ostendant ex coagulo & lacte caseos fieri. Est enim eadem & par vtrobique
atio, quam in chymicorum libris explicatam inuenies, nisi quod tincturæ Physicæ, propter mul-
plices & reiteratas sæpius digestionis subiectique aptitudinem, quod ignis calori resistere potuit
alidius, auctior virtus & ignea quodammodo vis inserta sit, quod in coagulo, tanquam subiecto
ninus idoneo, & ad corruptionem prono, fieri non potuit. Vale.

His adiungere placuit venerabilis viri Raymundi Lullij vitam, mihi à Secretario Illustriss.
Domini Don Guillielmi de Sancto Clemente Serenissimo Hispaniarum Regi Catholico à consi-
liis, atque eiusdem apud Cæs. Majest. Oratoris, communicatam: ad diluendam duorum Ni-
colaorum, Eymetici & Guiberti Lotharingi M.D. aliorumque eius satiræ
hominum virulentiam, adhibita tertij Nicolai de
Pace Theologi antidoto.

VEN. RAY. LULL. VITA, PRAE-
 tim ex Nicolao de Pace Theologo
 excerpta.

Raymundus Lullius, natione Cathalanus, incolatu autem Maioricensis, cum antiqua & nobili Lulliorum Barcinonensium familia ortus, in Palatio Iacobi Regis Maioricatum adoleuit, suo generis & motum splendore in mensæ Regiæ Senescallum euehitur. Huius ætas lubrica impulsu opibus & amicis, vanos sœminarum amores facile concepit. Quorum longa conuetudo iuvenile pectus vsque adeo possederat, vt etiam susceptis ex castissima vxore pulcherrimis liberis adhuc alterius sœminæ, cui pridem seruietat, inflammatis, plusquam dici potest, amoribus teneretur. Post vbi diuina prouidentia contigit illam sub pectore lethali vlcere laborare, Raymundus factus certior infortunij, tristitia vincitur: Et cum non posset membris consistere, prostratus in lecto, nihil nisi tenebras & solitudinem cupiebat. Lachrymis igitur atque suspiriis mœtore animi patumper exhausto, meditati, calamitatem suam, & longum à salute digressum, rythmis vulgaribus (in quibus componendis facilis erat & bene peritus) deplorare, Iesus crucifixus dextrorsum apparuit. Murdanus homo diuina visione perterritus, inceptum flebile carmen dimittit. Quod interiectis postea diebus, quater conatus absoluerit, quater, vt primum & circiter eandem horam Crucifixum vidit. Postremo tam crebræ visionis causam sœcum ipse tota nocte perquirens argui se vanitatis & vocari à Christo cognouit. Seruire Christo creatura desiderat, & eo spiritu auctore, qui solo tactu de Cytharedo Prophetam, de piscatore prædicatorem, doctorem de persecutore, & de publicano Euangelistam fecit, diuini studij flammis totus illico incaluit. Occupatus varia occupatione animus, vestigans quos labores, quæ item opera Christo gratissima suscipiat. Post multa vero, tot infidelium pernicie cogitata, cœpit continuo misereri, & quibus illi conuertere possent, donum linguarum & sapientiæ martyrisque gratiam sibi & aliis exoptare. Deinde vt esset spiritu liberior, omnem opulentiam suam, præter pauca coniugi & liberis necessaria, Christi pauperibus erogauit. Quamquam ergo annis prouectus (triginta enim annos natum cœpisse conuertit, ipse idem 2. lib. diuinæ contemplant. testatur.) Arabice loqui & scribere doceri voluit. Post annos nouem à visionibus illis, quas supra memorauimus, Raymundus peregrinatione varia & multa vitæ austeritate maceratus, cum non satis pro votis in pio instituto, vt poret eruditione & sapientia destitutus, se profecisse videret, solitariæ contemplationis desiderio, ad montem quandam Balearibus celeberrimum, cui nomen Randæ, contendit, ibique moratus dies aliquot, ore semper benedictionibus pleno, ac flexis fere assidue genibus, per speluncas & nemora de omnibus, quæ mente versabat, quæque se offerebant aspectui, æterni Numinis magnificabat imperium. Et cum vice quadam, ardentibus charitate visceribus, astra suspiceret, illustratus subito vidit omnium rerum principia, mundanæ huius machinæ & negocium & autorem, quibus præterea sustentaculis creati orbis vniuersitas daret introspiciens, sese velut non ante visum hominem miratus est. Tunc sensit apertum intra se fontem insutæ sapientiæ, de cuius plenitudine omnium scientiarum duci posset inuentio. Sed ne acceptum sapientiæ munus tanquam seiuus ille nequam, qui receptum ad sœnus talentum in terram fodit, vacuum esse permetteret, post paucos in apertum prorulit, & benignissime passim mortalibus communicare voluit mirandum illud artificium, de cuius vbertate, authoris testimonio, cæteri omnes emanarunt libri, quos ipse scripsit de omnium scientiarum genere, Arabice, Latine & Cathalane pene innumeros. Nam & Ioannes Lopetus se supra quingenta Raymundi volumina legisse testatur. Quin imo senatores Maioricenses opinantur in Scheda librorum Raymundi Lullij missa ad Reueiend. Archiepiscopum Toletanum Hispaniæ Cardinalem, vsque ad millenarium numerum ascendisse eius opera. Quorum numerum etiam auget Remigius Rufus: In quibus quidem omnibus ea fuit huius illuminati Doctoris humilitas, vt in illorum frontibus non sui, sed diuini nominis titulos præmiserit: quos etiam libros, in spem Deo, non humana excogitatione condidit, decebat à confessione diuini fauoris inchoari. In exitu vero suorum operum solet vir religiosus Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ iudicio dicta submittere: deinde multis precibus opus ipsum aut Christo aut Domine nostræ aut beatis Angelis aut sanctis commendare: postremum dicere, quoto anno & vbi volumen absoluerit. Sæpe etiam exprimit tempus & locum, quibus opus fuerit auspiciatus. Vnde facile intelligimus, quam breui quamq; facili negotio ingentia artificiosissimaq; volumina condiderit, & quam longe lateque per vniuersum fere orbem fuerit peregrinatus, temper & vbique Christi gloriam, religionis propagationem, hominumq; omnium salutem, ex quacunq; posset occasione, pro virili procurans. Id quod verus illud epigramma, quod in Aula prudentissimi senatus Maioricensis huius conspicitur, luculentissime attestatur his verbis: